PAGE
6

	UBND HUYỆN TAM NÔNG

TRƯỜNG MẦM NON HOA SEN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	Số: 12/KH-MNHS
	Tam Nông, ngày 19 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông về hoạt động
kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Nông về Kiểm soát thủ tục hành chính (KSTTHC) và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 ngành giáo dục và đào tạo;
Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị,
Để thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính (KSTTHC) và truyền thông về hoạt động KSTTHC năm 2021, Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2021 tại đơn vị, như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ KSTTHC theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thực hiện tốt công tác công khai thủ tục hành chính (TTHC) theo đúng quy định, làm cơ sở cho việc tổ chức thực hiện TTHC, phòng ngừa, hạn chế và đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.
- Nâng cao trách nhiệm của Hiệu trưởng trong công tác cải cách TTHC; đảm bảo quyền giám sát việc giải quyết TTHC của cá nhân, tổ chức theo quy định của pháp luật; tổ chức tiếp nhận và xử lý đúng quy định các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức; thực hiện giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức đảm bảo minh bạch, khách quan, công bằng, kịp thời, chính xác, không gây phiền hà.
- Tuyên truyền hoạt động KSTTHC để góp phần nâng cao chất lượng phục vụ cá nhân, tổ chức; củng cố niềm tin, sự đồng thuận của toàn xã hội đối với công tác cải cách TTHC của Huyện nói chung và của Ngành giáo dục nói riêng.
2. Yêu cầu
- Nâng cao nhận thức của đội ngũ viên chức, người lao trong việc thực hiện công tác KSTTHC, cải cách TTHC.
- Triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các nội dung đã được quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, Thông tư 01/2018/TTVPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 hướng dẫn thi hành một số quy định của nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế Một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đến toàn thể viên chức trong đơn vị.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ.
II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI
A. VỀ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
	TT
	Nội dung công việc
	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp, thực hiện
	Kết quả
	Thời gian thực hiện

	I.  VỀ NGHIỆP VỤ KIỂM SOÁT TTHC

	Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các Hội nghị tập huấn nghiệp vụ KSTTHC của huyện năm 2021.
	Trường MN Hoa Sen
	Các bộ phận trong đơn vị
	Nắm vững nội dung, nghiệp vụ.
	Theo Kế hoạch của UBND huyện

	 II.  VỀ RÀ SOÁT QUY ĐỊNH, TTHC

	1
	Tổ chức thực hiện Kế hoạch rà soát quy định, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2021 của đơn vị.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Rà soát các TTHC
	Từ tháng 02 đến tháng 6/2021

	2
	Thực hiện Phương án đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính của Ngành GD&ĐT.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Hồ sơ thực hiện theo phương án đơn giản hóa TTHC
	Từ tháng 4/2021

	3
	Tổ chức rà soát, đơn giản hoá bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tham mưu giải quyết của đơn vị để trình, Phòng GDĐT,  UBND huyện công bố sửa đổi, bổ sung theo quy định.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Báo cáo kết quả rà soát thủ tục hành chính; tờ trình Phòng GDĐT, UBND huyện
	Từ tháng 6/2021

	III. VỀ KIỂM SOÁT TTHC

	1
	Cập nhật bổ sung thủ tục hành chính, văn bản quy phạm pháp luật có quy định về thủ tục hành chính mới được ban hành hoặc bị sửa đổi, bổ sung hoặc bị thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ thuộc thẩm quyền gải quyết của cấp sở, cấp huyện và cấp xã.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Niêm yết Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh
	Thường xuyên

	2
	Tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, hành vi hành chính của viên chức.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị

	Thường xuyên

	3
	Tự kiểm tra tình hình, kết quả hoạt động nhiệm vụ CCHC, KSTTHC tại đơn vị.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Báo cáo,
Biên bản
	Thường xuyên

	4
	Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện KSTTHC.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Báo cáo
	Theo định kỳ và đột xuất

	IV.  CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC KSTTHC

	1
	Xây dựng Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa quy định, TTHC năm 2021 của đơn vị.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Kế hoạch
	Tháng 01/2021

	2
	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, các văn bản chương trình, đề án về KSTTHC do tỉnh, huyện ban hành.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Các văn bản triển khai thực hiện
	Trong năm 2021

	3
	Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính định kỳ, đột xuất.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Báo cáo
	Theo định kỳ và đột xuất

	4
	Xây dựng kế hoạch KSTTHC, Kế hoạch rà soát và truyền thông về KSTTHC năm 2022.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Kế hoạch
	Tháng 12/2021

B. TRUYỀN THÔNG VỀ HOẠT ĐỘNG KSTTHC
	TT
	Nội dung công việc
	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp, thực hiện
	Kết quả
	Thời gian thực hiện

	I. VỀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

	1
	Huy động viên chức tham gia thực hiện việc tuyên truyền về công tác KSTTHC.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Phối hợp với các đơn vị
	Thường xuyên

	2
	Phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí về hoạt động KSTTHC.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Các tài liệu, thông tin đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt
	Thường xuyên

	3
	Xây dựng dự toán tài chính thực hiện các hoạt động truyền thông.
	Hiệu trưởng
Kế toán
	Các bộ phận trong đơn vị
	Dự toán tài chính chi tiết
	Tháng 02/2021

	 II. VỀ TRUYỀN THÔNG HỖ TRỢ CÔNG TÁC KSTTHC

	1
	Lồng ghép công tác truyền thông trong quá trình kiểm tra, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ KSTTHC
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Biên bản kiểm tra
	Theo KH kiểm tra

	III. TRUYỀN THÔNG HỖ TRỢ CÔNG TÁC TIẾP NHẬN, XỬ LÝ PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ

	1
	Tiếp nhận và phản hồi phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định tại nghị định số 20/2008/NĐ-CP trên cổng TTĐT.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Đảm bảo quá trình tiếp nhận và phản hồi các kiến nghị một cách có hệ thống, liên tục và khoa học
	Thường xuyên

	2
	Niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng tại cơ quan để tổ chức, cá nhân biết và phản ánh, kiến nghị các quy định về TTHC.
	Hiệu trưởng
	Các bộ phận trong đơn vị
	Niêm yết trên bảng công khai TTHC và trên Công TTĐT của đơn vị.
	Thường xuyên

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ chi bộ, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác KSTTHC của đơn vị.

2. Phát huy vai trò của đội ngũ làm công tác KSTTHC, giải quyết các TTHC tại đơn vị; tăng cường công tác tự học, tự bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, sự năng động, kỷ cương, gương mẫu trong phục vụ người dân.
3. Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông: thường xuyên cập nhật, bổ sung nội dung công khai các TTHC trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và có hộp thư góp ý để các cá nhân, tổ chức phản hồi, kiến nghị và thường xuyên theo dõi, cập nhật nhằm phục vụ nhanh gọn cho công dân.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, đặc biệt trong việc KSTTHC, giải quyết TTHC.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày 10 tháng 10 năm 2012 của Bộ Tài chính Quy định việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2013 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi hỗ trợ cán bộ, công chức là đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính tại ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan, đơn vị thuộc ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch KSTTHC và truyền thông về hoạt động KSTTHC năm 2021 triển khai đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện tại đơn vị.
2. Các Phó Hiệu trưởng có trách nhiệm giúp Hiệu trưởng triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch của nhà trường; hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra, báo cáo và đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính đối với đơn vị, tham mưu giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện và thực hiện báo cáo đột xuất, định kỳ tình hình và kết quả thực hiện trong đơn vị về Phòng GDĐT, UBND huyện.
3. Bộ phận tài vụ tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ KSTTHC và truyền thông về hoạt động KSTTHC theo đúng quy định tại Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2013 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Kinh phí này được thực hiện và bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước.
4. Các Tổ chuyên môn, tổ văn phòng thực hiện phối hợp thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch nhà trường triển khai.
Trên đây là kế hoạch KSTTHC và truyền thông về hoạt động KSTTHC năm 2021 của Trường Mầm non Hoa Sen./.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- HT, các PHT;

- Các Tổ CM, Tổ Văn phòng, Tổ Tài vụ;

- Cổng TTĐT: http://pgdtamnong.edu.vn .

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng Luyến

PAGE